Ibi: Nisi quis dixerit.

Sentit D. Covar. hucusque præmissa
non procedere, cum non appareat æsti-
matio rerum dotalium feminæ minoris
lib. 2. facta,

facta, ut alienatio fieret in maritum: & cum in dubio versemur, estimatio que ad alium finem possit deseruire, sicut prenotatur num. 1. ex eo quod non fuit adhibita solemnitas, qua jure desideratur ad emptionem bonorum immobilium minoris, presumitur mens contrahentium non fuisse doteum estimatae constitutere, quanquam pretium rebus dotalibus designaretur: quia conjectura sufficit, ut venditio excludatur. Ita assertur supra, num. 8. Nec lex presumit actum vetitum, ubi alias legitimè geri potest, l. Merit. 51. Pro loco, l. Quoties 6. de reb. dub. observat cum aliis in specie Macfar. de probat. concl. 663, num. 10. Unde estimatio creditur intervenisse, non ut faciat emptionem prohibitam, sed ad dignoscendum rerum valorem (quod sine solemnitate licet) juxta legem si inter virum 22. C. de jur. dot. Cum ergo desiderare consensus ad emptionem presumatur, hic suppleri nequit per uxorem cipientem, ut sibi pretium dissoluto consuetudo persolvatur.

60 Quoties autem constaret, estimacionem fuisse peractam ut emprio contraheretur, tunc quidem obserabitur resolutio tradita num. 55. quod uxor probate incumbet, cum sit pro viro persensa presumptio. At si hic rebus in dotem datis uteretur ut estimatis, eas sine assensu conjugis alienans, ex modo utendi colligeretur emptionem celebrari contrahentibus placuisse; usus enim, & consuetudo ambiguous contractus interpretatur. August. Barbosa cum aliis in cap. Cum dilectus, n. 8. de consuetud.

Vers. Undecimò illud hoc.

61 Ut estimatio producat emptionem dotalium rerum, fieri debet simul in ipsa constitutione dotis, seu traditione, aut paulò post; aliquoquin si ex intervallo fiat, matrimonio constante, non censetur dos estimata, nec contracta venditio, quod obiter animadvertisi supra, n. 15. & ibi laudatis jungas Tuschi. lit. E, concl. 672, num. 43. Greg. Lop. in l. 18. gloss. 2. tit. 11. p. 4. Trentac. variar. lib. 3. tit. de jur. dot. resol. 1. n. 19. Gratian. disceptat. cap. 38. num. 31. August. Barbosa in collect. l. Quoties, num. 3. C. de jur. dot. Idque ampliat ex mente D. Covar. hic, quanquam expressè convenire, ut res ad emptionem estimarentur. Azevedo in l. 35. n. 12. tit. 18. lib. 9. Recop. Quan-

do fiat ex intervallo, in judicis est arbitrio. Fontan. claus. 5. gloss. 8. part. 13. num. 37.

Vers. Duodecimò, ne quem.

Licet res estimatae praesentes non existant, facit tamen emptionem estimatae constitutere, quanquam premium rebus dotalibus designaretur: quia conjectura sufficit, ut venditio excludatur. Ita assertur supra, num. 8. Nec lex presumit actum vetitum, ubi alias legitimè geri potest, l. Merit. 51. Pro loco, l. Quoties 6. de reb. dub. observat cum aliis in specie Macfar. de probat. concl. 663, num. 10. Unde estimatio creditur intervenisse, non ut faciat emptionem prohibitam, sed ad dignoscendum rerum valorem (quod sine solemnitate licet) juxta legem si inter virum 22. C. de jur. dot. Cum ergo desiderare consensus ad emptionem presumatur, hic suppleri nequit per uxorem cipientem, ut sibi pretium dissoluto consuetudo persolvatur.

62 Dominum non queritur emptori rei empti, perfecto contractu, nisi traditio subsequatur, l. Clavig. 74. de contr. empt. l. Si pater 8. C. de action. empt. l. Qui tibi 6. C. de bared. vel act. vend. l. Servum emptor 27. C. de rei vendicat. l. 46. tit. 28. p. 3. ex qua constat ad dominii translationem etiam premium per sollempnem, nisi alias sit vendori satisfactum per fidejussiones, vel signata, aut habita fides de pretio, l. Quod vendidi 19. l. Ut res 53. de contrahend. empt. §. Vendite, Inst. de emptione nec sat est vendori premium tradi, nisi pecunia fiat accipientis. l. Ex empto 11. in fin. princip. de act. empt. Greg. Lop. in d.l. 46. gloss. 2. Morz. de contract. tit. de emption. cap. de substant. empt. num. 8. Ant. Fab. in ration. ad d.l. Ex empto, ubi rationem reddit, cur vendori similiter non teneatur rem emptoris facere.

Ibi: Imo ipse censco.

63 Res estimatae in dotem concessa non transferuntur in viti dominium, nisi traditione interveniente, l. 46. Partit. Ant. Gom. in l. 50. Tauri, num. 42. Fontanell. de part. nuptial. claus. 6. gloss. 1. p. 1. num. 2. Petr. Barbosa in l. De divisione, num. 1. vers. Inseritur etiam, solut. matrim.

SUMMARIUM.

1 Fiscus potest extorquere pecuniam per suum debitorem creditori posteriori solutionem.

2 Amplia

23 Interpretatio legis finalis, §. Et si prefatam, ver. Sin vero heredes, C. de jure delibet, & n. seqq.

24 Utrum hoc sit speciale in Fisco, vel commune cuiilibet anteriori creditori.

25 Quid si pro debitore Fisci alius solvet private creditori posteriori, num quid si eius pecuniam sit solutionem valeat avocare.

26 Quid si privatus posterior creditor rem quam à debitore Fisci in solutionem accepta, vendiderit, ipsaque apud emptorem perierit.

27 Ad interpretationem legis pecunia, C. de privil. Fisci, triplex quæstio ponitur.

28 Utrum presatum Fisci privilegium competat aliis creditoribus privilegiatis, & num. 8. & 10.

29 An creditor omnis hypothecarius revocet solutionem pecunie factam posteriori. Affirmativa multifariam limitatur, num. 13.

30 Pecunia quando censeatur bona fide consumpta, ut cesse solutionis revocatio, & num. 27.

31 Utrum inter chirographarios creditors avocatio pecunie solute concedatur ob privilegium, & n. 15.

32 Quæ de avocatione pecunie premittuntur, absque distinctione procedunt, siue posterior creditor sit ex causa onerosa, siue lucrativa.

33 Creditor ex causa lucrativa cogitur restituere antiquiori pecuniam a communis debitorum acceptam, quatenus ex illa loquaciter reperitur.

34 Creditor posterior ex causa onerosa non astringitur ad restitutionem pecunie perceptæ à debitore, exigente anteriori creditori ex causa lucrativa.

35 Creditor, superato tertio possessori rei hypothecatae, potest petere ut res distrahatur, ut ex pretio sibi satisfiat, & quonodo index procedere debat.

36 Revocatio solutionis ut sit, nihil referit an pecuniam queratur debitor quounque tempore, ante, vel post primam obligationem.

37 Donatio omnium bonorum an subsistat jure communis, & regio nostra.

38 Donans omnia bona sua presentias & futura, constitutus se pro donatario poscidere, que postea ipse comparaverit, etiam quoad possessionem transfert in eum cui donavit.

CAPUT XXIX.

F iles potest avocare pecuniam per suum debitorem alii creditoris posteriori solutionem. Alf. de offic. Fisc. gloss. 16. privil. 11. num. 153. Amat. quæst. forens. part. 2. resol. 51. num. 24. Gutier. Pratic. lib. 3. cap. 100. num. 2. Merlin. de pignor. lib. 4. quæst. 28. n. 23. Roderie. de ann. redit. lib. 2. q. 19. n. 23. Marescot. variar. lib. 2. cap. 36. num. 6. Flor. Diaz. variar. lib. 1. quæst. 6. n. 18. Gait. de credit. cap. 4. num. 130. Fontanell. de part. nuptial. claus. 5. gloss. 8. part. 7. num. 63. Peregrin. de jur. Fisc. lib. 6. cap. 6. n. 6. Petr. Barbosa in l. part. 6. n. 23. ff. solut. matrim. Trentacinq. variar. lib. 1. tit. de jur. fisc. resol. 7. num. 1. Parlad. quotid. lib. 2. cap. fin. part. 5. §. 3. n. 43. Bolanos commerc. terref. lib. 2. cap. 13. num. 10. Limitatur si ad peccatum gerit. Gait. num. 1310.

Quod ita verum est, quamvis posterior creditor pecuniam, quam percepit, bona fide consumperit, modo Fiscus ex bonis debitoris, quod sibi debetur, consequi non valeat, ut præfati observarunt: sed vi ordinaria agendum tenet Parlad. num. 46. de quo tamen consulendum Alf. supra, n. 55. cum seqq.

Hoc ius adimenti pecuniam posteriori creditori communiter inter fisci privilegia recensetur; sed non desunt qui inficiantur, opinati cuique anteriori creditori idem jure communi concessum. Petr. Barbosa num. 24. Merlin. ubi proximè, quod an verum, ex dicendis apparebit. Illud fisco competit adversus creditorem etiam ex causa onerosa, sicut inferius adnotabitur, nisi hic sit pariter privilegiatus, ut dos, quam eodem jure potissimum receptum habetur, de quo paulò post Merlin. n. 35. Gasp. Thesaur. quæst. forens. lib. 2. q. 16. num. 6. Gutier. n. 1. Gait. n. 1314.

Quaritur si quis pro amico, ne in vincula publica detuderetur, privato creditori pecuniam perfolverit, num possit fiscus vel alius privilegiatus potius tempore, aut jure, eam revocare? Et negativam sententiam amplectendam